

证券代码：002245

证券简称：澳洋顺昌

公告编号：2014-052

江苏澳洋顺昌股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	澳洋顺昌	股票代码	002245
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林文华	吴向阳	
电话	0512-58161276	0512-58161276	
传真	0512-58161233	0512-58161233	
电子信箱	secretary@auksun.com	secretary@auksun.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	713,822,997.92	674,792,241.70	5.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	68,483,616.44	44,982,765.92	52.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	61,458,327.88	43,759,430.42	40.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	189,789,261.96	100,972,964.72	87.96%
基本每股收益（元/股）	0.1691	0.1233	37.15%
稀释每股收益（元/股）	0.1689	0.1233	36.98%
加权平均净资产收益率	6.58%	6.46%	0.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,260,467,738.71	1,953,238,825.22	15.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,316,667,649.94	756,718,876.36	74.00%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	16,251				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况

					股份状态	数量
澳洋集团有限公司	境内非国有法人	35.02%	154,740,000		质押	130,000,000
昌正有限公司	境外法人	11.46%	50,626,000	28,968,750	质押	24,800,000
中融国际信托有限公司 —中融诺亚证大证券投资一号	境内非国有法人	2.98%	13,160,000			
太平人寿保险有限公司 —传统—普通保险产品 -022L-CT001 深	境内非国有法人	2.06%	9,120,000			
宝盈基金—民生银行— 宝盈定增 2 号特定多客 户资产管理计划	境内非国有法人	1.61%	7,102,666			
郭伟松	境内自然人	1.54%	6,800,000		质押	6,800,000
南京瑞森投资管理合伙 企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.54%	6,800,000		质押	6,800,000
招商证券股份有限公司	国有法人	1.54%	6,800,000			
合众人寿保险股份有限 公司—分红—一个险分红	境内非国有法人	1.52%	6,698,666			
张家港市金茂创业投资 有限公司	境内非国有法人	1.51%	6,666,666			
华安基金—浦发银行— 中企汇锦投资有限公司	境内非国有法人	1.51%	6,666,666			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司发起人股东澳洋集团有限公司、昌正有限公司之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2014年上半年，公司双主业发展战略实现情况良好。报告期内，公司实现营业总收入71,382.30万元，比上年同期增长5.78%；实现营业利润10,461.67万元，同比增长17.47%；净利润8,894.21万元，同比增长23.37%；归属于上市公司股东的净利润6,848.36万元，比上年同期增长了52.24%。

公司在保持原有业务稳定发展的同时，LED业务表现出色，销售收入与利润贡献明显加大，报告期内，LED业务实现营业收入7,410.24万元，贡献归属于上市公司股东的净利润1,936.66万元。

1、金属物流配送业务

公司金属物流配送的产品分为钢板和铝板两部分。

报告期内，公司共实现钢板加工配送总量约13万吨，铝板加工配送总量约2万吨，加工配送总量较上年同期有所增长，增长部分主要来自于委托业务量。

下半年，公司将继续发挥上海加工基地的产能优势，提升盈利水平。同时，加快实施扬州澳洋顺昌的项目建设，争取三季度初步实现投产。

2、LED业务

报告期内，公司完成了非公开发行股票事项，其中，募集资金4亿元投入LED项目，使得公司LED项目建设进度加快。随着MOCVD的逐步到位并量产，LED芯片收入逐月增长，第二季度增长尤为明显。公司一季度、二季度分别实现单季度LED业务收入2,345.13万元、5,065.11万元，环比一季度，二季度增长幅度达115.98%。报告期内，LED业务实现营业收入7,410.24万元，贡献归属于上市公司股东的净利润1,936.66万元，占上市公司净利润比例为28.28%。

截止目前，公司已有20台MOCVD实现量产，芯片月产能达10万片（折合2吋片），预计3季度还有10台MOCVD到货，公司LED外延片及芯片产业化项目（一期）将全部建成，公司将拥有30台MOCVD(69片机)，芯片月产能将达到15万片，规模效应与盈利能力也将体现更加明显。

目前公司正筹划建设二期工程，具体事项尚在研究论证中。

3、小额贷款业务

报告期末，小额贷款公司发放贷款余额4.89亿元，受整体经济情况影响，出于风险控制考虑，平均贷款余额略有下降。2014年1-6月，小额贷款业务取得营业收入3,825.54万元，贡献归属于上市公司股东的净利润1,068.56万元。

在当前经济环境下，小额贷款公司将继续加强风险管控，稳健经营。

同时，小额贷款公司也积极探索新的发展模式，公司正在与法国沛丰金融集团（沛丰中国）及江苏金农股份有限公司合作，设立江苏省首家小微贷机构，进入小微贷领域。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

江苏澳洋顺昌股份有限公司

董事长：沈学如

2014 年 7 月 28 日